ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que encaminhe expediente ao

Senhor Governador do Estado, por meio da

Secretaria de Estado da Saúde (SES), que

oriente os municípios a realizarem mutirões de

vacinação contra covid-19, nos finais de

semana.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde (SES), que oriente os municípios a realizarem

mutirões de vacinação contra covid-19, nos finais de semana.

JUSTIFICATIVA

A campanha de vacinação contra a Covid-19 no Tocantins tem trazido esperança a seus

habitantes. Cada dose aplicada parece um respiro de alívio e esperança de que todo esse

caos sanitário fique apenas na história.

Mas quando olhamos para o nosso cenário atual de vacinação, nos deparamos com um

ritmo lento, principalmente se comparado a estados vizinhos como o Maranhão.

No Tocantins, as doses vem sendo aplicadas, basicamente, em pessoas com

comorbidades, incluindo gestantes, pessoas com deficiência permanente, profissionais

da Saúde, da Educação e integrantes das Forças de Segurança, Salvamento e Forças

Armadas. Dos 139 municípios, apenas Palmas e Araguaína anunciaram o retorno da

vacinação por idade.

Recomenda-se que as prefeituras apliquem as vacinas no prazo de até 10 dias após o

seu recebimento, devendo, para tanto, adotar providências como a ampliação dos

pontos e dos horários de vacinação, a realização de ações itinerantes e a organização de

mutirões de vacinação nos finais de semana, pois a vacinação está andando a passos

lentos e na maioria das vezes é paralisada aos finais de semana.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos senhores

parlamentares para que votem pela aprovação do mesmo, reiterando o pedido para que

possamos atender o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual